
 
 

DETERMINAZIONE N. 810 DEL 08/11/2018 

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Riconoscimento dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 73 comma 1, lett. A) del D.lgs. 

n.118/2011. Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n.214/2017 e n. 185/2018. Impegno 

esercizio finanziario 2018  a favore di GRE SGR  Generali Real Estate Spa  

 Con impegno contabile □Senza impegno contabile 

L’estensore 

 
Il Responsabile  

del procedimento 

d.ssa Dominici Ines 

Il Dirigente  

d.ssa Dominici Ines 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 

 



I L   D I R E T T O R E    

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed 

al personale regionale”;  

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

  

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118, "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42", e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 73 che detta 

disposizioni in merito al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente: 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la deliberazione dell’UDP n. 167 del 24 settembre 2018 “Ing. Vincenzo Ialongo. 

Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui 

luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale, 30 ottobre 2018, n. 777 concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 

determinazioni 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio     2017, con la quale 

alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

gestionale giuridico-economica;    

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta 

di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n.118 “ 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018 – 2020”; 

 



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

– Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

  

VISTA                la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 214 del 21 dicembre 2017 concernente 

"Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'articolo 73, 

comma 1, lettera a) e lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" con cui si è 

dato mandato al Presidente del Consiglio di formalizzare l’adottato schema di 

proposta di legge;  

 

VISTA la proposta di legge n. 412 del 22 dicembre 2017 in attuazione della Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 214/2017 e della relativa copertura finanziaria;  

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 73, comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 al riconoscimento della 

legittimità dei debiti fuori bilancio, di cui al comma 1, lettera a), il Consiglio 

regionale provvede entro sessanta giorni dalla ricezione della relativa proposta e che 

decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si intende riconosciuta; 

 

CONSIDERATO che i debiti fuori bilancio riconosciuti nell’allegato A della Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 214/2017 sono da ricondurre alla fattispecie di cui 

all’articolo 73, comma1 lettera a) del D.lgs. 118/2011 così come riportato nella 

sottostante tabella: 

 

 
 

 

PRESO ATTO  che il termine dei sessanta giorni, di cui al comma 4 dell’articolo 73 sopracitato, risulta 

inutilmente decorso dalla presentazione della proposta di legge n. 412/2017 e che 

pertanto la legittimità dei debiti sopra descritti risulta de iure riconosciuta; 

 
VISTA  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 185 del 18 ottobre 2018 concernente 

“Bilancio di previsione 2018 -2020. Variazione di bilancio, in termini di competenza e 



cassa per l’anno 2018, ad integrazione dei capitoli di spesa U00007 e U00024, iscritti 

nel Programma 01della Missione 01, mediante prelevamento della Missione 20, 

Programma 01, Macroaggregato 110, capitolo U00090. Variazione di bilancio, in termini 

di competenza e cassa per l’anno 2018, ad integrazione del capitolo U 00031 “Oneri da 

contenzioso”, iscritto al Programma 03 della Missione 01, mediante prelevamento 

dalla Missione 20 Macroaggregato 110 capitolo U00094”; 

 

TENUTO CONTO che occorre provvedere all’impegno di euro 137.457,77 sul capitolo U00031, 

U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso”, esercizio finanziario 2018, a favore di 

GRE SGR Generali Real Estate Spa somma necessaria per eseguire il pagamento 

del decreto ingiuntivo n. 9972 del 29 aprile 2016; 

 

PRESO ATTO che nelle more della procedura di riconoscimento della legittimità del debito risulta 

proposto ed eseguito il pignoramento presso il Tesoriere Unicredit Spa R.G.E. n. 

27097/2017 e adottata la relativa ordinanza di assegnazione da parte del Tribunale di 

Roma III sez. civile R.G.E. 27097 del 3 maggio 2018, formalmente notificata via 

PEC in data 19 settembre 2018, per un importo pari a euro 142.207,77 comprensivo 

di spese e interessi della procedura;  

 

CONSIDERATO che il pagamento a favore del creditore sarà subordinato alla verifica della mancata 

corresponsione da parte del terzo pignorato della somma assegnata e allo svincolo 

delle relative somme accantonate a favore della Regione Lazio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

1. di impegnare euro 142.207,77 (centoquarantaduemiladuecentosette/77) sul capitolo U00031, 

U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso” esercizio finanziario 2018 a favore di GRE SGR  

Generali Real Estate Spa - Partita IVA 00209720325 Sede legale Trieste  via Macchiavelli 4 email 

svevabernardini@studiobernardini.org, in esecuzione dell’ordinanza di assegnazione R.G.E. n. 

27097 del 3 maggio 2018 notificata in data 19 settembre 2018;  

 

2. di subordinare il pagamento alla GRE SGR Generali Real Estate Spa alla mancata corresponsione 

delle somme a carico del Tesorerie Unicredit SPA stante l’ordinanza di assegnazione a seguito di 

pignoramento R.G.E. n. 27097 del 3 maggio 2018 notificata in data 19 settembre 2018; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione alla competente struttura Bilancio e Ragioneria per gli 

adempimenti conseguenti; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013.  

 

  

(Ing. Vincenzo IALONGO)   

mailto:svevabernardini@studiobernardini.org

